Дело № 1-77/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Зилаир 22 июня 2021 года

Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фатхутдиновой Г.И.,

с участием государственных обвинителей в лице заместителя прокурора Зилаирского района РБ Кашкарова Т.М., помощника прокурора Зилаирского района РБ Гибадуллина И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 в лице адвоката Зилаирского районного филиала БРКА ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГг., ордер серии 018 № от ДД.ММ.ГГГГг., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Киньябаевой А.М., помощником судьи Булатовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина РФ, образования средне-специального, в браке не состоящего, не имеющего на иждивении малолетних детей, нетрудоспособных членов семьи, невоеннообязанного, нетрудоустроенного, судимого:

31 июля 2018г. приговором мирового судьи судебного участка по Зилаирскому району РБ по ст. 319 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 140 часов;

13 августа 2018г. приговором и.о. мирового судьи судебного участка по Зилаирскому району РБ – мирового судьи судебного участка №2 по Хайбуллинскому району РБ по п. «а» ч.2 ст. 115 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ с назначением наказания в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года и с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка по Зилаирскому району РБ от 31 июля 2018г.) с назначением окончательного наказания в виде 400 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года. Постановлением Зилаирского межрайонного суда РБ от 11 апреля 2019г. неотбытая часть наказания по приговору от 13 августа 2018г. заменена на 29 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении, освобожден 13 июня 2019г., дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отбыто 24 августа 2020г.

11 сентября 2019г. приговором Зилаирского межрайонного суда РБ по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ с назначением наказания в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере и незаконное изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 заведомо зная, что действующим законодательством свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен 08 октября 2020г. около 14:00 часов находясь на участке местности, расположенном в двух километрах в северо-восточном направлении от населенного пункта 

<

адрес> РБ незаконно, путем срывания, без цели сбыта, приобрел для личного употребления, самостоятельно произраставшие наркотикосодержащие растение – конопля, массой более 401,42 грамм, которые привез по месту своего жительства РБ, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до 10 октября 2020г. и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 09:37 часов 10 октября 2020г. сотрудниками ОМВД по Зилаирскому району в сенях дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании №178 от 12 октября 2020г. и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 401,42 грамма в сухом состоянии включенный в Список наркотических средств и психотропных веществ (Список №1) утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (вес наркотического средства каннабис (марихуана) массой 401,42 грамма) является крупным размером. 

Далее он же 08 октября 2020г. около 15.30 часов находясь на участке местности, расположенном в двух километрах в юго-восточном направлении от населенного пункта 

<

адрес> РБ на берегу водохранилища из ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой более 401,42 грамма путем химической и термической обработки с использованием молока незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 2,10 грамм и перелив в пластиковую бутылку объёмом 1,5 литра принес по месту своего жительства РБ, 

<

адрес> стал незаконно хранить до 19.00 часов 09 октября 2020г.

Продолжая преступные действия в период времени с 19.00 часов 09 октября 2020г. по 01.00 часов 10 октября 2020г. ФИО1, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО6, часть наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса), находившегося в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра, употребил путем распития, а оставшуюся часть с целью последующего употребления – не ставя при этом в известность ФИО6, продолжил умышленно незаконно хранить без цели сбыта под передним пассажирским сиденьем вышеуказанного автомобиля, расположенного во дворе дома по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 13.19 часов 12 октября 2020г. сотрудниками ОМВД по Зилаирскому району в вышеназванном автомобиле была обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с зелено-желтоватой жидкостью, которая согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг. и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) 2,10 грамм, внесенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)», перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и ли психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,10 грамм) является значительным размером.

Также в 18.40 часов 12 октября 2020г. во дворе дома по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> изъята кастрюля с веществом растительного происхождения массой 7,40г. после высушивания, которое согласно заключению эксперта № от 06.11.2020г. является наркотическим веществом - каннабис (марихуаной), внесенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (масса наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 7,40 грамм) является значительным размером.

В судебном заседании, подсудимый свою вину в инкриминируемом преступлении признал, суду показал, что 19 октября 2020г. на территории свалки д. 

<

адрес> РБ он собрал два пакета конопли, после чего привез домой и положил в сени дома. После обеденного времени того же дня он на берегу водохранилища изготовил наркотический напиток с использованием собранной конопли и молока, которую употребил дома. На следующий день, он со знакомым Свидетель №6 выехал со своего дома, употребив спиртное, обратно вернулся домой, откуда забрал ранее изготовленный наркотический напиток и вновь со знакомым уехал, так как он хотел выбросить данный напиток, он оставил его в машине ФИО21 На следующий день сотрудники полиции произвели осмотр дома, в ходе которого обнаружили два пакета конопли. Далее он был освидетельствован, и им были даны признательные показания и явка с повинной.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях подсудимого в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимого, оглашены его показания, данные на предварительном следствии, так из показаний, данных в качестве подозреваемого от 29 октября 2020г., обвиняемого от 11 февраля 2020г. следует, что 08 октября 2020г. около 14.00 часов на свалке в д. 

<

адрес> РБ собрал два пакета конопли и привез к себе домой, далее два пакета с коноплей он занес домой и положил в кладовку. В 15.00-15.30 часов он пошел на территорию водохранилища, где изготовил наркотический напиток с использование собранной конопли, перелил в пластиковую бутылку и понес обратно домой. На следующий день он со знакомым катался на его машине, при этом он собой взял бутылку с наркотическим напитком, которую оставил в автомобиле ФИО21 Далее 10 октября 2020г. к нему по месту его фактического жительства приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых осмотрели дом и надворные постройки, в ходе которого обнаружили пакет с коноплей (т.1 л.д. 137- 141, т.2 л.д. 36-40).

Подсудимый подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные ходе судебного заседания, показал, что точные даты и время не помнит, вину признает, раскаивается.

В виду неявки в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №7 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, подсудимого, оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Так, показаний свидетеля ФИО7 следует, что 09 октября 2020г. он совместно с подсудимым в период времени с 19.00 часов выехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> на природу в д. 

<

адрес> РБ, далее они совместно употребили пиво, после чего вернулись в дом подсудимого, откуда последний вынес 1,5 литровую бутылку с жидкостью. Далее они вновь поехали катался, при этом подсудимый периодически употреблял данную жидкость. Затем около 01.00 часов 10 октября 2020г. он оставил подсудимого возле его дома и уехал, далее 12 октября 2020г. при осмотре его автомобиля сотрудниками полиции была обнаружена 1,5 литровая бутылка с жидкостью (л.д. 16-18 т.2). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он 10 октября 2020г. совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2, ФИО11, ФИО8 ФИО10 и понятыми ФИО9 и Свидетель №7 проводил оперативно-розыскные мероприятия в жилище подсудимого, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого в сенях дома было обнаружено два пакета с растительным веществом желто-зеленого цвета, которое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ, далее была осмотрена территория свалки в близи 

<

адрес> РБ, а 12 октября 2020г. при осмотре места происшествия – 

<

адрес> РБ была обнаружена и изъята кастрюля, в которой подсудимый с его слов изготовил наркотический напиток, далее подсудимый указал на место, где изготовил наркотический напиток (л.д. 245-249 т.1). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 10 октября 2020г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» с проникновением в жилище подсудимого, последнему были разъяснены цель визита, представлено постановление, разъяснены права, было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, далее с согласия подсудимого с участием понятых было смотрено жилище подсудимого, сени, где было обнаружено два полиэтиленовых пакета с растительным веществом желто-зеленого цвета, далее были заполнены соответствующие документы, был произведен осмотр места происшествия, упаковано найденное вещество. Затем была осмотрена территория свалки вблизи 

<

адрес> РБ и 12 октября 2020г. при осмотре места происшествия - жилища подсудимого была обнаружена и изъята кастрюля (т.2 л.д. 1-5). 

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что его показания подобны показаниям свидетеля Свидетель №1 и Свидетель №2, также из показаний данного свидетеля следует, что 12 октября 2020г. по адресу: РБ, 

<

адрес> при осмотре транспортного средства марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО7 под передним пассажирском сиденьем была обнаружена бутылка с жидкостью желто-зеленого цвета, которая была изъята, так же Свидетель №6 пояснил, что данная бутылка принадлежит подсудимому (л.д. 6-8 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что его показания подобны показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10 (л.д. 9-12 т.2). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что его показания подобны показаниям ФИО11 (л.д.13-14 т.2). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 10 октября 2020г. он был приглашён в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» с проникновением в жилище подсудимого, в ходе которого ему были разъяснены его процессуальные права и обязанности, как понятого, также подсудимому были разъяснены его процессуальные права, предъявлено постановление суда, вручена его копия, далее подсудимому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что подсудимый ответил, что у него таких предметов и веществ не имеется. Затем с согласия подсудимого были обследован дом, сени и тамбур, где в сенях было обнаружено два пакета с растительным веществом желто-зеленого цвета. Далее были оформлены все процессуальные документы, все лица участвующие в оперативно-розыскных мероприятиях были доставлены в ОМВД по Зилаирскому району РБ (л.д. 237-240 т.1). 

Суд оценивает показания свидетелей данных ими в ходе предварительного следствия, как правдивые, поскольку они последовательны, подробны, непротиворечивы и согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Кроме, вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей вина подсудимого, в совершении вмененного ему преступления, подтверждается совокупностью исследованными в судебном заседании, ниже перечисленными письменными доказательствами по уголовному делу.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 октября 2020г., протоколом изъятия от 10 октября 2020г., протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2020г и протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2020г., согласно которым в период времени с 08.37 часов по 09.13 часов 10 октября 2020г. обследованы дом, двор, надворные постройки, расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены два полиэтиленовых пакета с растительным веществом серо-зеленого цвета неизвестного происхождения, которые изъяты и упакованы в два бумажных конверта, а также в период с 18.20 по 18.40 часов 12 октября 2020г. произведен осмотр дома, в ходе которого обнаружена и изъята кастрюля с крышкой с неизвестным нагаром на дне кастрюли (т.1 л.д. 14-25, 26-34, 47-54, л.д.110-117).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2020г., фотоаблицей к нему, из которого следует, что в период времени с 16.00 по 16.50 часов 10 октября 2020г. произведен осмотр территории свалки расположенной в 2 км северо-восточнее 

<

адрес> РБ, где обнаружены очаги произрастания дикорастущей конопли, с повреждениями верхней стороны стеблей, а также ФИО1 указал на место, где им была собрана дикорастущая конопля для дальнейшего потребления (т.1 л.д.66-71).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2020г., фототаблица к нему, согласно которому осмотрен двор дома расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> припаркованный в нем автомобиль марки «

<

данные изъяты>, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидкостью желто-зеленого цвета (т.1 л.д.80-91).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящегося при физическом лице от 10 октября 2020г., согласно которому при проведении личного досмотра подсудимого ФИО1 изъяты срезы ногтей с обеих рук, смывы с обеих рук (т.1 л.д. 63).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., из которой усматривается, что изъятое в ходе оперативно- розыскного мероприятия в доме, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> растительное вещество общей массой 401,42 г. (99,48+301,94), после высушивания на момент проведения исследования, находящееся в 2 бумажных пакетах, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенный в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (т.1 л.д. 75).

Заключением эксперта № 371 от 02.11.2020г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество общей массой 400,22г. (98,88+301,34) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) (т.1 л.д.167-169).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., из которой усматривается, что изъятое в ходе осмотра места происшествия во дворе 

<

адрес> РБ в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> жидкость, объемом 100 мл. на момент проведения исследования, находящаяся в пластиковой бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) 2,10 гр., которое включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г.

Заключением эксперта № от 03.11.2020г., из которого следует, что представленная на исследование жидкость объемом 90 мл. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 1,89 г. (т.1 л.д.170-171).

Заключениями экспертов № и № от ДД.ММ.ГГГГг., из кторых следует, что марлевые тампоны со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, а также срезы ногтей пальцев обеих рук ФИО1 содержат следовые количества тетрагидроканабинола, который как наркотически активный компонент, входит в химический состав таких наркотических средств, как гашиш, марихуана, масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д. 172-175).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество темно-коричневого цвета, обнаруженная в эмалированной кастрюле со стеклянной крышкой массой 7,40 г. после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГг. и справки о результатах химико-токсикологического исследования № ДД.ММ.ГГГГг. установлено нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения (т.1 л.д. 65, 82). 

Заявлениями о явке с повинной от 10 октября 2020г., 12 октября 2020г., согласно которым ФИО1 сообщил, что он по месту своего фактического проживания по адресу: РБ, 

<

адрес> незаконно хранил наркотическое средство - коноплю для своего личного употребления вместо сигарет, а также, что 08 октября 2020г. около 16.00 часов изготовил наркотическое вещество на берегу водохранилища «Бузавлыкская» и в последующем данное наркотическое вещество оставил на временное хранение в автомобиле принадлежащем ФИО7 (т.1 л.д. 59, 124). 

Приведенные доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми, согласуясь между собой, образуют целостную картину произошедшего, и в своей совокупности полностью и неопровержимо свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. В связи с чем, совокупность указанных доказательств суд считает достаточной для постановления приговора, оснований для признания какого-либо из имеющихся в деле доказательств недопустимым не имеется. 

Таким образом, проверив исследованные судом доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого по предъявленному обвинению доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере и незаконное изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от алкоголя, начальная (первая) стадия 

<

данные изъяты>), которое выражено не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, критики, интеллекта и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он так же не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (полностью ориентировался в окружающей обстановке и лицах, отсутствовали в его поведении признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 242-244). 

Суд согласен с такой оценкой психического состояния подсудимого, основанной на тщательном изучении его личности и материалов уголовного дела, и признает подсудимого вменяемым и подлежащим ответственности за совершенное преступление. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ст. 43 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, данные о личности подсудимого и влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствие с ч. 4 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым деяние отнесено к категории преступлений тяжких. 

В качестве данных о личности подсудимого, суд учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача - нарколога, врача- психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности по линии охраны общественного прядка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд признает признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, явку с повинной. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений. 

Поскольку подсудимый совершил преступление с прямым умыслом, приложил все усилия по доведению преступления до конца, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривает, как и не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, в том числе и предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления явка с повинной) суд считает возможным дополнительный вид наказания, предусмотренный ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничение свободы в отношении подсудимого не применять.

При определении размера наказания подсудимого, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, так как установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Зилаирского межрайонного суда РБ от 11 сентября 2019г. подлежит отмене, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ подсудимому отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в отношении подсудимого на судебное разбирательство не избиралась, однако, учитывая тяжесть содеянного, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу избрать меру пресечения заключение под стражу, взяв его немедленно под стражу в зале судебного заседания, до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание виде 03 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 назначенное приговором Зилаирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 11 сентября 2019г. отменить.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Зилаирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 11 сентября 2019г. и окончательно назначить ФИО1 ФИО25 наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 ФИО26 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 ФИО27 под стражей в период с 22 июня 2021г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) общим весом 399,02 гр.; ногтевые срезы; марлевые тампоны со смывами; пластиковую бутылку с жидкостью объемом 80 мл.; кастрюлю с крышкой веществом темно-коричневого цвета массой 6,80г., хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зилаирскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зилаирский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Фатхутдинова Г.И.